captam Messenam refert anno primo olympiadis 14. Denique Schurzleischius, cuius hec sunt : Ephorus apud Strabonem, lib. vi, pag. 279, certamen hoc, ob occisum a Messenis Teleolum, ortum esse tradit, vicesimoque post cœdem ejus anno Messenam esse captam. Hæc si vera sunt, referenda historia erat ad numerum 1223. At Tyrteus, referenda eodem Strabonem, lib. viii, pag. 362, τὴν πρότην κατάστησαν ἐν τοῖς πολιάραις κατὰ τοὺς τοῦ πατέρων πατέρας γενεᾶς διξι. Vixit Tyrteus σύγχρονος τοῖς Κλεοπάτραις, οὐδεὶς δὲ πάτη τὴν τελείωσαν, circa quæ tempora, si tres generationes retro numerentur, et unaquæcum earam 30 annis constitutari, Messena videtur posse dici capta.

Col. 337. *Perdiccas an. 31.* Solos tamen annos quadraginta ovo Syncellus, et vetus apud eum latericum tribuit. Ad hec Solinus primum enim dicit Macedonie regem constitutum, quod etiam Herodotus indicat lib. viii his verbis, Περδίκης ὁ κτηνάρας τὴν ἀρχήν. Plura ibidem de ejus origine ex Temeno, deque fratribus Gavane et Ärope, quibuscum Argia profugias ad Illyrios, et inde in superiorem Macedoniam transgressus, se ad mercenariam operam regi docavit. Mento quoque est ejus apud Thucydiden lib. ii.

Col. 337. *Sabachon Boechorim prelio captum vivum exsussit.* In Pontacae editione hæc ad finem regni Sabachonis, sive ad annum ejus decimum differebantur, que nos ad veterum librorum fidem hic revocavimus. Restituiimus quoque ea verba que deerant, et *vivum exsussit*, ex Parmensi ms. et quatuor Palatinis, Greco id etiam exigente textu. Scaliger, ut et recens ms. qui in nostras nunc demum manus devenit, periocham istam penitus ignoravit. Βόζης, notante ad hunc locum Schurzleischius, diefuit etiam Diiodor lib. i, Athenæ lib. x, Plutare περὶ Δυοντας. Alter Constantino Manassi Βόζης. Videtur autem librari mendum quod scribit apud Suidam Βόζης, nec rectum, quod habet Goarus, Βόζης.

Col. 335. *Tarpeia.* Multo pridem hæc retulit Scaliger, sive ad numer. 1270. Pontacus e contrario cum ad vicesimum Romuli ante collocasset, uno adhuc anno postponi, ut hic haberetur, in notis jussit. Historian repeat ex Livio lib. i, Varro lib. iv de lingua Latina, Servio in Aeneidos lib. viii, Floro, Aurelio Victore, atque allis.

Col. 337. *Romulus primus.* Hæc vero a primo

statim Romuli anno, quod sane non modicum discrimen est, in Scaligeri editione collocantur. Ad hec plane omittitur periocha illi verborum ultima *templa quoque et muros*, etc. Pontacum nos sequimur, quocum factum mss. plerique alii et Parmensis. In Greco, quod habet Syncellus πατρός, pro πατέρας, quod facile Eusebius scripsit (certe quidem *pater* Hieronymus verit), factum videtur, ad ejus dignitatis exprimentium rationem ac nomen, quod suis temporibus præcipua in Greco imperio esset.

Col. 337. *Clidicus an. 10.* Quæ huc pertineat, preoccupavit Schurzleischius : *Clidicum*, inquit, hunc *Meliticum* vocavit tres posteriores Palatini. *Eliticum* dicit Sardichiana editio, facili unius littere lapsu. *Clidicus* recte scribirub in primo Palatino. *Kλίδων* enim eum Eusebion vocat etiam Pausanias, Attic. cap. 3. Nihilominus in eclogis Eusebianis nominatur *Κλίδων*, quomodo videlicet existat etiam apud Syncellum. In eodem Palatino primo Syracusanum conditus ad numerum 1287 apponitur, ad quem sime annum refertur etiam a Cluverio in Ital. antiq. Vide et Stephanum, cujus locus secundum Scaligeri mentem a nuperis editoribus plane erat corrigendus.

Ibid. *Cardiceas.* Hinc Ctesias *Artiam*, Syncellos *Artycam* appellat : cui illi annos regni quinquaginta, hæc triginta elargitur. Videatur ille idem esse, quem Melodacus Babylonicæ rex profligavit.

Col. 339. *Sebichus.* Duximus, sub *Sevechi* nomine videri Perizomio latere Soum illum, cuius mentio est IV Regum cap. xvii et sequenti. At non Sevechus ille dicitur apud Herodotum qui Sabachoni succedit, sed Sethon : quo quidem nomine hand scio an aliis antiquorum immotuit; nam qui Σέβης Syncello appellatur ex Manethone, alias plane est, et Trojanis temporibus vetustior. Diiodorus lib. i statim a Sabachone anarchiam duorum annorum tum duodeciam, sive duodecim regulorum vel monachorum regnum collocat. In Greco scriptum inventire est Σέβης, et Σέβηον : perperam omnino Seucus, in quarto Palatino, et recentiore alio apud nos ms. appellatur. Africanus quatuordecim ei annos regni impetravit, non sexdecim, ut Schurzleischius putat.

Ibid. *Hippomenes an. 10.* Totus in eo est Scaliger, ut metachronismo annorum quatuor aut alio apud nos ms. appellatur. Africanus quatuordecim ei annos regni impetravit, non sexdecim, ut Schurzleischius putat.

In primo Palatin. *Capriæ* legi, testatur Schurzleischius, qui et Graeco scribi annotat apud veteres Καρπα, et Καρπα, et Καρπα, addo et Καρπα. Mox duo verba apud suos, sive a suis, ut habet laudatus Palatin. ms. Scaliger tacet, Plutarchus loco laudato : *Proctus*, inquit, *nobilis vir*, *vidisse sublimem se cum armis raptum Romum adiuvavit, vocemque audiuisse, Quirinum appellari se jubens*. Hæc porro ei subsequens periocha de Romulo, luxatione antea laborantibus : et prior quidem ad ejus annum 36, altera post primum Nume referabantur.

Ibid. *Annus unus expletus.* Accensus hie annus est annis Numæ, cuius adeo tertius opponitur Manassus primo. In Scaligeriana editione, post verba *interregnū appellatum*, ponitur in medio : *Senatores anno uno.* Tum ordine inverso, *Romanorum secundus Numæ, qui et Pomplilius annis 40* : unde et separatis numeratur senatorum annis, et Numæ soli 40 tribuantur : deinde et ejus secundus, non tertius, primo Manassis opponitur. Prosper cum Pontaco facit. Verum ex sequenti Tulli Hostili annorum supplicatione, ubi ejus annus 17 opponitur primo Ammonis, qui est quartus olympiadis trigesimæ, plane et contrario consequitur, primum annum Numæ ne cum primo quidem Manassis concurrere, sed cum 28 sive penultimo Ezechie, qui eum præcessit. Et siquidem Romulo 38 anni dantur, ejus primus non cum quinto, sed cum sexto Achazi conveniet. Vid. infra ad ann. 17 Hostili. De illo autem interregno post Romulum vides Panvinium in commentator. ad fastos Roman. lib. i.

Ibid. In *Sicilia Chersonesus condita*. Nimurum annotante Scaligero, urbs in ea condita, que Μῆλαι diebatur : in quam rem laudat et scholia Apollonii lib. iv : Μῆλαι δι Χειρόνεων Σαξιδιας : cui quidem testimonio haud scio, num reperire sit genuinum apud Polybium, Plinij, Strabonem, Sylaciem, Ptolemeum, atque alios nemo tamen ejus Chernossi meminit. Ceterum post adhuc duos annos differt periocham hanc Scaliger : primus autem Palatin. ms. teste Schurzleischio, longo abhinc spatio, sive ad ultimum regni Candalus.

Ibid. *Bellum quod in Thyrea.* Thyrea locus est, de quo contendunt inter se Lacedemones atque Argivi. Pugna apud veteres omnium celebratissima. Interest vero hoc sedulo animadvertere, iterum fuisse certamen istud post multos

annos redintegratum; cum enim Argivi, qui trecenti cum totidem Lacedemoniorum pugnabant, sibi victoram arrogarent, quod ex ipsis duo superstites prelio fuissent, casis Lacedemonis ad unum omnibus: ex his Othryades, tametsi multis vulneribus saucius, antequam expiraret, fatus hastilibus semifractis, mortuorum hostium scuta abstulit, de quibus tropum crexit, suorumque vulnerum sanguine, Jovi τρωπούσῳ inscripsit. Exinde cum duo illi superstites ex Argivis item integrarent, Amphictyones in rei presentem venerunt, litigem secundum Lacedemonios dederunt. Historiam ita refert Plutarchus ex Chrysnero in parallelis. Ea de causa ventum iterum fuisse ad arma, testatur Suidas, *Othryades*, inquiens, *in causa fuit*, ut Lacedemonii (τέλος) iterum de *Thyrea* certamen susciperent, ac pratio comassio victoriam reportarent. Hoc est porro bellum, quod Herodotus lib. 1, n. 82, cum superiori pugna illis frecentorum videtur confundere, scribens Cresum Sardibus a Cyro obcessum suppelias a Lacedemoniorum impetrare non potuisse, quod essent id tempore bello Thyreatico occupati. Quod cum Scaliger non animadvertisset, debuisse ali Eusebium, juxta Herodoti testimoniū, bellum istud in Cresi tempora conferre: quem cum scribat longo abhinc intervallo captiū, anno primo olympiadis quinquagesimae nona, ingentem anachronismum tantum non ei singulatim, certe quidem auctoribus quos securus est, culpa verit. Intelligis puto qua injuria: quem enim ipsi admisi in interpretando Herodoto, errorem alii attribui. Ceterum haud multum aberrant ab Eusebii recensione alii, et cum primis Pausanias in Laconicis c. 7, ubi: *Regnante*, ait, *Theopompo inter Argios et Lacedemonios de Thyreum finibus dimicatum*. Solinus c. 13 laudatus etiam Scaliger, recensit ante annos ferme sexdecim, si modo vacant mendo numericas note, ubi legitur: *Cardamida, ubi quondam fuit Thyrea, nunc locus dicitur: in quo anno 17 regni Romuli inter Laconas et Argios memorabile fuit bellum*.

Col. 339. *Caudales*. Herodoto lib. 1, c. 7, dicitur: *Sardum rex, quem Graeci Myrsilum nominant, filium scilicet Myrsi*. Confer Justinum lib. 1, c. 7; Ciceroem de officiis lib. III, cap. 9, et Plutarchum in symposio.

Ibid. *Menasses impius statuan suam posuit quinque facies habentem*. Simulacrum illud quatuor, non quinque frontibus instructum fuisse,

ut scilicet ingredientes templum undique intueretur, ac omnes cogere ad adorandum, tradunt alli. Basil. hom. de penit. τετραπόντια εἴδος vocat: ita Cedrenus. Syncellus, Suidas, etc.

Ibid. *Taracus* on. 20. Ibi ille est Ταράχη, *Tirhaea*, aut *Tharaca*, qui IV Regum, cap. xix et Isaei xxxvi, rex *Cuschi*, sive *Ethiopia* dicitur, et processisse, ut pugnaret contra *Sennacheribum*, federe nempe into cum rege *Egypti*. Eum Josephus Θεοῖς vocat antiquit. lib. x, cap. 12, quando ut videtur librario, pro Τεράχι; Manetho *Teracon*, Strabo *Tearconem*. Prestat vero hunc auctorem lib. 1, pag. 406, atque iterum lib. xv sub initium adire, quandquidem haud scio num exoticorum scriptorum alias tanta fame regis meminerit. Ibi ille *Tearconem* *Ethiopem usque in Europam processisse tradit*; quod tamen cum strictius aliquot accipiendo est, Schurzlechius ait. Hanc periocham primus Palatinus scribit: *Tarochus, Scobies interfecto, Egyptis regnavit annos 20*, in eologis Eusebianis, Ταράχη, vocatur, prout etiam est in Syncello. Ab Afri- cano, apud eundem Syncellum, Τάραχη, nuncupatur, atque per duodeviginum tantum annos imperasse perhibetur, ut puta rescederentur duo illi, quos Sevecho supra superaddidic- rat, anni.

Ibid. *Numa Pompilius anno duos menses addidit, jan. et febr. cum ante hoc*. Vetusiores editi libri, et *Palat.* primus ms. ante hunc, ferunt. Scaliger *antehac*, qui tum male verba, *adeo ut ultimus december diceretur*, pretermittit. Postrem autem illa *nulum cum fuitissimum bellum gessit*, hinc avulsa proxime a primo Nume anno ascribit. Quae fuerit anni ab hoc rege correcti atque aucti ratio, disces ab Ovidio lib. II fastor. atque ejus interpretibus. De congiario plura Scaliger in notis, ubi tertium genus flingitorum numerorum omnissimus ab Hieronymo queritur: sed et auctor chronici paschalisi duo tantum memorat, pretermittit vero οὐδένα. Consule Suidam in ἡράκλεια.

Col. 363. *Sibylla*, quae et *Herophila*. Haec porro, si fides ipsi res suas enarranti adhucenda est, diu ante de se ipsa testatur vixisse. Nimurum ante Trojana temporā, siquidē Helenam Asia atque Europe perniciem fore predixerat. Autem etiam fuisse eam editam Apollinis Smiithe, et somnum Hecube, ita ut rei eventus probavit, fuisse interpretatam. Vide Pausaniam in Phocicis c. 12. Cum *Samia* vocetur, atque in Samo insignis, ipsa se tamen Marpresso Troadis memorabile fuit bellum.

urbe natam testatur. Schurzlechius ait: *Históriam de Herophilis primus Palatinus ad praecedentem num. 1304 retulit, scripsitque Σίβυλλα Σαμία, quae et Herophila dicebatur, insignis habebatur. Samiam putat Sibylam Eusebius et Cassiodorus, dictam fuisse Herophilam, securus, quam alii volunt; Suidas enim, in HPOΦΙΑΙ, Ερυθρανη ita appellatam esse assert. Per Herophilam *Delphicam* intellexit Solinus, cui consentit Pausanias, Phocie, cap. 12, qui eam Trojano etiam excidio antiquorem fecit. Addatur et Scaliger ad Tibulli lib. II, eleg. 5, ubi Pausanias locus recensetur, et que ad ιατροφύγονα Casanobianam diximus. Eadem hec periocha infra quoque ad numerum 1349 haberet, quam tamen primus Palatinus ad num. 4351 translatis.*

Col. 361. *Nicomedia condita qua prius Astacus vocabatur*. Dixisse debuerat Eusebius: *Quae nunc Nicomedia, antea Astacus dicebatur, urbs condita est*. Trebellius Pollio in Gallieno c. 4: *Scylla Astacum, quae postea Nicomedia dicta est, incensam graviter vastaverunt. Et: Astacum secundo tempore Nicomediam a rege cognominata*. Vides Salmasium in hunc locum. Tamen etiam Strabo lib. XII diversas fuisse urbes istas innuit, ubi ait Astacum urbem a Lysimacho delectam, atque ejus incolas Nicomediam translatos: cui et Constantinus Porphyrogeneta de them. lib. I, c. 3, ferme consenit. Conferendus idem Strabo lib. VI, et Eustathius ad Dionysium v. 377. Denominata diecitur Nicomedia a Nicomedae rege, non Prusia quidem, ut vulgo pulant, patre, sed avo: siquidē vere docuit Vaiantius in istorum regum historia ex nummis, docteqne ipse Memnon, ex Nicomedie, qui Zipote filius fuit, natum Zelam, cuius filius est Prusias.

Col. 364. *Dioeces (Dejoces) Ecbatana condidit*. Illic demum verus primusque Medorum rex est, quem sibi Medi praefererunt, cum non ita pridem in libertatem se vindicasset. Ita locupletissimus auctor Herodotus sentit lib. I, n. 96, quem tandem, Castore ac Ctesia valere jussis, Eusebius quoque noster sequitur. Concinuit ex parte etiam Polyenus stratagamen lib. VI, c. 1, quem vides. Nihil sane verosimilius ac proprius ad fidem est, quam defecisse Medos ab Assyris, cum illic horribilem cladem Semacheribi audissent: ac porro Dejocem Phraortae filium, jam ad tyrannidem aspirantem, regem appellas. Nihil et contrario magis incredibile, ut superius ostendimus, quam quod alii tra-

dunt, et cum primis Ctesias apud Diodorum, qui reges Medis ante annos centum quinquaginta octo dedit, et decem memorat ante Cyrus. Jam vero quod *Dioeces* hic scribitur, tametsi minus placet, hand ansim tamen omnino improbare contra mss. atque editorum codicum magno numero consenserunt, quibus suffragatur Graeca quoque scriptum apud Polyænum, Δειοκῆς. Nec tamen inicias iho, *Dejoces* nomen notius multo esse. Quoad regni annos, uno minus, sive solos quinquaginta tres Herodotus illi impertit.

Ibid. Consenit, remque ipsum narrat Herodotus loco diudum laudato: *Imperio potius Dejoces, Medos compulit unum oppidum condere, ut hoc uno communito, aliorum non ita magnum curam haberent. Hoc in re obsequitibus Medis, menia Dejoces constituit ampla simul et valida, quae nunc Ecbatana appellantur*. Sic neutro generis ac plurimi numero Graeci vocare amant. Cognomine urbem in Syria fuisse, idem Herodotus tradit; meminit utriusque Stephanus, qui a veteribus Αργείας dici testatur. Scaliger sensit, compositum nomen esse: et prius membrum *ec*, vel *ac*, monosyllabum, nomen fortasse proprium exstisisse: alterum *bethan*, sive *bethan*, *palatum*, sive *regum* significare. Scribit adeo, בְּתַחַן שָׁבֵת אֶכְבָּתָה. Conject et contrario Bochartus in Phaleg. lib. III, c. 14, Ecbatana a colorum varietate appellari, quia Persice *agbatha* id significat. Addit eo facere, quod ipsa coloribus interstincta monia, *Ecbatana* dicebentur. Malum ego arbitriari *prius* membrum esse, quod notat *splenditum, magnum, admirandum, extitum*, atque his similia, dicisse adeo illam eo vocabulo *magnificam regiam*.

Col. 359. *Crotone, et Parion, et Sybaris condite*. Nedum quod ait Scaliger, et vulgaris fert opinio, codem ferme tempore quo Syracusa, condita est Crotone: sed et paulo ante, si Straboni fides adhucenda est, ubi ait lib. VI, p. 402, cum Archias Syracusas peteret, iam condenda Crotone Myscellum fuisse occupatum. Parion quoque diu ante condita videtur Scaliger, qui de instaurata eius urbis sermonem hic esse, arbitratur; condita enim dicitur Stephano; Eustathio, Ammiano, atque alii a Pario filio Jasonis. Donique et Sybaris inita priora his videntur, si verum est, quod laudatus Scaliger Marcianus periegetes scribit, eversam fuisse a Crotoniatis, cum stetisset annis 210. Eius autem eversio anno quarto olympiadis 68 ascribitur, a

quo deditus 210 remanebit tempus conditus eius, num. 1218. Verum cum deleta atque instaurata plusquam simplici vice fuerit ea civitas, quam accurate possit rationes iste subduci, non video. Postulant preterea hoc proprii operis libros. Vide, si lubet, Simonium ad annos 3387, 3407, denum et 3557.

Col. 361. *Iti Parthenii vocabantur Tarentum considerant.* Fere sepius, ut et in Scaligeri editione est, *Parthenii, Παρθενίων* appellantur spurii illi, quorum notissima, tametsi in aliquibus discrepans, historia est apud veteres. Conferendi tamen Ephorus apud Strabonem lib. vi, Justinus lib. ii, cap. 4, atque et nostris Lactantius Firmianus lib. i, cap. 20. Dicuntur etiam Ephoro dudum laudato profecti in Italiam, Tarentum condidisse, τοῦ Τάρεντος: tametsi Graeci alii scriptores diu ante illorum adventum conditum urbis repeatant a Tarante quodam heroe, quem faciunt Neptuni filium, et referri alij effigie illa juvenis delphino insident, quam nummi Tarentinorum praefuerint. Justinus eos tradit, occupata aree Tarentinorum, expugnatique veteribus incolis, sedes ibi constituisse. Paria habet Pausanias in Phocicis cap. 10, atque alii, quos Laundare longum est. Schurzleischius sit: Conditores *Parthenii* vocantur in omnibus scriptis libris, et Sichardina editione, atque ita nominavit eos Lactantius lib. i, cap. 20, Suidas, et Hesychius. Nihil enim ibi corrigendum est, quanquam id tentet Simonius chronicus, cathol. part. in *Ιαπετίων* enim spurious honestiori nomine notari, iamdudum ex Homero demonstravit Dio Chrysostomus λέγεται quae vide. Coreyram quod spectat, satine bene Eusebium convenit cum Strabone lib. vi, p. 414: Cum, inquit, in *Siciliam navigaret* (Archias), cum parte exercitus reliquias Chersicerat, genus ab Herculis posteritate ducentem, ut Coreyram, que ante Scheria fuit nominata, occuparet. Is igitur, expulsis Liburnis, insulam obtinuit. Hujus locum Thucydides quoque lib. i non longe ab initio meminit. Cum primis vero laudatus Scaliger Diidorus lib. v, ubi a Carthaginis ad Corcyra conditum annos ἑκατὸν ἔτη περιουσα suppedita, a quo Eusebius septem tantum annis abhudit: siquidem juxta Phenicium annales Carthago condita est numero 1142.

Ibid. *Gyges.* Hunc ait Herodotus regnasse duobus supra Eusebii rationes annis, δύοις δέκατη μ. ἔτη. Notat vero Clemens Alexandr. ex Eu-phorione duodecim annis olympiade fuisse illum

regno potitum; quod ita videtur accipendum, ut regni, quod invaserat, tum demum iure donatum significarit. Sunt nimurum chronologi qui codem quo Romulus anno occubuit, Candalum Gygis decessorem ab eodem obtuncatum fuisse putent. Scaliger Dionysium Halicarn. laudat, qui libro τῶν Θουνδρῶν Ἰωνίων, annis CCL, putat ab Gyge ad transitum Xerxis. Contigit illi numero 1537, e quibus deditus 230, annus remanet 1297, qui presentem juxta Eusebium solidi 21 precedit. Sed locum, inquit, Dionysii corruptum esse fidem fecerit alius in epistola ejusdem ad Cn. Pompeium, in qua non εἰ 'legitur, sed περὶ, ac seprium περὶ' apud Graeculos librarios communari, manifestum est.

Col. 361. *Midas.* Innumius supra, videri Midam hoc tempore antiquorum. Scaliger Strabonem laudat, qui mortem ejus regis dicit tunc contingisse cum Cimmeriis Asiam inundarunt, quod spectat num. 939. Contendit porro suo ipse statu illo versu:

Χαλκῆ παρθίνεος εἴη. Μίδα δὲ ἐπὶ σημαῖα κατεῖ,

quem in Midā epitaphio, roganibus ejus amicis, Homerus fertur condidisse. Atque hoc quidem Herodotus lib. de vita Homeri, cap. 11, narrat eum Cumanorum relatione: exstante versus ille apud Platonem in *Phædro*, et lib. vi anthologie, cap. 7. Nihil secundum multo est verosimilis quod Diogenes Laertius lib. i, sect. 89, tradit, Carmen illud ἐπίχριστον non ab Homero, sed a Cleobulo Lindio fuisse compositeum, quod probat testimonio Simonidis, qui Cleobulum reprehendit, quod impostam Midā sepolcro columnam illam æmean, perpetuo dixerit fore mansuram: Οὐ γὰρ εἶναι ὅμιλον τὸ ἐπίχριστον τοῦτο προτύργανος, φαῖ, τὸ Μέσον Negant enim epigramma illud Homeri esse, qui multis annis Midam praecessit. Vide *Egidium Menagium*.

Ibid. *Glaucus Chius.* Hæc Scaliger post annos 18, sive ad num. 1340, denum recenset: additique in fine pericope verba εἰ junxit. De hoc ferri compactore primo atque uno videndus Herodotus lib. i, cap. 25, qui paternam parvam ab illo compactam ex ferro, tradit fuisse ab Alyatte Lydorum rege apud Delphos dedicatum. Laudat Herodotus testimonium hoc Stephanus in *Αἰδίᾳ*, sed manifesta contra ejus mentem hallucinatione. Laudat et Polybium, qui non Chium, sed Lesbium fuisse Glaucum tradiderat.

Vides adeo quo in eum locum Stephani editores et Scaliger pridem annotavii.

Col. 361. *Ameres Εἴθιος.* Ignotus hic quidem est Africano: nihil tamen dubium quin ille idem sit qui Ἀγάδης, *Amares*, in vere apud Syneculum chronicus appellatur. Falsum adeo est, de quo Scaliger Eusebium culpat, adjeccisse cum Merrem hunc, sive, ut in Graecis legitur, Ἀμερέην, de suo, et quam laxissimis habenis uti, quis adducat et remittat prout voluntas illi, non ratio dictat. Falsum quoque id eum egisse in contrahendis aut extendendis annis regum hujus dynastie, ut Vaphrem ad tempus excedi Jerosolymorum perducere. Contendit, quod satis erit ad repellendam calumniam, cum Africano Eusebium, qui ut solis sex annis ejus rationes in universum (a Stephinate ad Amos) exsuperat: ita manifesto se prodit ab aliis, et dignioribus quidem fide monitidis, sua descripsisse. Vetus illud Syncellianum chronicon longo amplius singulorum firma regum annos exaggerat: exemplo sit primus iste *Amares*, cui solidos triginta octo pro duodecim Eusebii impertit. Psamacheterum, quem pro isto habet Africenus in fine, nemo alias, quantum scio, veterum novit. Addo Merrem in Graecis Syncelli, noui ut Scaliger excludit, Ἀμερέην vocari, sed Ἀγάδην.

Ibid. In *Sicilia Gela, etc.* Ad eundem num. 1340, Scaliger refert, annis scilicet abhinc quindecim. Oportuerat vero prorsus et contrario, quod pro mss. autoritatem licet, primordia istarum urbium ad superiora tempora referri. Numirum auctor est Thucydides lib. vi, p. 446, Gelam anno post conditas Syracusas quadragesimo quinto fuisse exterrutum. Phaselos eadem initia habuit ab Lacio Antiphemi, qui Gelam condiderat, fratre, ut notavit ex Aristoneto Stephanus in *Γένεσι* Lindios eos fuisse aristodatur Scaliger ex Herodoti polyhymnia, notatumque ait Philostephanus apud Athenaeum lib. viii, cap. 43. Qua quidem re fallitur; neque enim ita Philostephanus ipse existimat, quippe qui Δάσκαλος τῶν Ἀργετῶν dixit, sed alii quos non nominat: ὃν τοτε πήλιον Λύδον εἶναι λέγουσαν. Id ipsum indicavit etiam Thucydides modo laudans, qui Antiphemum novæ urbi quam extruxerat, Lindiorum nomen imponere voluisse, auctor est, non alia, ut videtur, de causa, quam in pacie memoriam Herodotus lib. ii, cap. 178, Phaselensem non in Pamphyliam, ut Eusebius, sed inter Doricas urbes recenset.

Ibid. *Hipponax.* Schurzleischius ait: Scripti libri omnes legunt *Hipponax phs. notissimus redidit*, Sichardus inde legit *Hipponax philosophus*. Sed merito dubitat Lydiaus p. 43, ad marmora Arundelliana, an unquam Hipponax aliquis philosophus vixerit. Equidem veteres critici omnes, poetam philosophie partes callere debere autemabant; interim nondum statim ideo antiquis illis temporibus *poeta* et *philosophus* erant synonyma, nisi fortasse, πρὶν Ποθαρίαν γενόνται philosophus communiscares. Nuganum proinde, nisi aliam lectionem afferamus. Scaliger vocem corruptam plane omisit. Nos non preter rem esse putamus, quod omnes libri scribant *phs.* Hinc enim in autographo *ephys*, vel εφ., hoo est Ἑρίστας, *Eρίστας*, fuisse, dicere ausim. Suidas, *ΙΙΙΩΝΔΕΣ*, *Ἐρίστας*, ιωβατρίχος. Interim male tamet omnino ad hanc statuētum Hippo-nam ab eo, unde haec habet Eusebium, relatus est, cum eum olympiade 60 vixisse, et Plinius h. n. lib. xxxvi, cap. 8, et marmoris Arundelliana linea 57, constet. Infra Hieronymus, numero 1474: *Hippicus*, inquit, *corminum scriptor, agnostricor*. Quis *Hippicus* ille sit, nemo adhuc eum dicere potuit. Neque enim locum critici satis emendarunt, quippe in quo legendum erat *Hipponax corminum scriptor*. Ille nempe *carmina*, prout Horatius odarum libros vocali, compositus. Nihilominus etiam Dionysius Petavius, libro xii de d. t. anno Juliano 4174, Hippicus et Hipponaetum diversos fecit, quod satis erat ἀντιδιόγονον. Colligo etiam aliunde, recentiore esse Hipponaetum, quam, ut ad hæc tempora referri possit. Est apud Strabonem fragmentum ejus, lib. xiv γεωγραφ. pag. 636, et Suidam in *Βίανος*, *Πειρίδος*, δέκα.

Διάτεσθαι
Βίανος (τέττα) τοῦ Πειρίδος χρέουσαν.

Si hoc λέγεται nullam habere utilitatem aliam, satis tamen est, quod ex ea quadamtenus Hipponaetis statuere ervere possumus. Colligimus enim ex isto, saltim Biante Hipponaetum fuisse recentiorum, cuius in illa πέμπτῃ fit mentio. Jam constat, Biante unum de septem sapientibus fuisse qui numero 1433, anno secundo olympiadis 49, vixisse dicuntur: post cujus anni adeo tempora Hipponaetum floruisse, firmissimum exinde argumentum deducitur. Eum ἵνα περιστρέψατο Λάζαρος ἱερέων citavit scholiasta Nicandri, ad οὐρανούν vers. 633, pag. 43, ed. Soteris, nisi tamen, quod valde vereor, lectio

corrupta est. Nam critici hanc librum Hippo-nacis prætereunt. Adde his que de hoc poeta Fabricius disputat tom. I biblioth. Græc. pag. 584 et seq. De Hippico, sive Ibyco, dicimus infra nos suo loco ad an. primum Olympiadis 60.

Col. 363. *Chaledon condita*. Dicitur Straboni lib. xii, a *Megarensibus condita*; Pomponio Melæ lib. i, cap. 19, ab *Archia Megarensium principi*: Hesychio e Megaris quidem, sed a Dinoe. Dicimus hac de re iterum, ubi de Byzantio. Sealiger post decem annos conditum urbis refert: et Petav. tamen apud eum ms. num. 1330 ascribat. Recole et que multo ante ad Cartaginis conditum, de Carchedone dicta sunt.

Col. 364. *Argus*. Latine *Argus et Argus* scriptum reperire est, Graece Ἄργος et Ἄργας. Hoc porro Scaliger repenundum ubique censem, ut *Argus* Latine sit, non *Argus*: Nam, inquit, et Sibylle reges Macedonum Ἄργειον nuncupati sunt: eo scilicet versus, quem tacet:

"Ἄργοντες βασίσασι Μακεδόνες Ἄργειον."

Atqui Herodoto Ἄργος vocatur; tametsi putari malum corruptum locum pro Ἄργασ. Vides Justinum lib. vi, cap. 2. Syncellus annos ejus solos 32 suppedit.

Col. 365. *Stephanus an.* 7. Atque hujus annos vetus *Egyptiorum* chronico apud Syncellum auget usque ad viginti septem: bene autem est Eusebius cum Africani computo. Varia scriptura est, *Stephanthes*, *Stephanites* et *Stephanathis*.

Ibid. *Nechepus*. In Parmensi ms. *Nicepus*, in aliis *Nechipos*: sed et *Nerepus* Africano dicuntur, et *Neecepus* in veteri chronicis, quod et annos illi tredecim elargitur. Que subsequuntur Ia-lico charactere descripta, *Nichepus magica artis peritus*, cuius scripta medicinaria feruntur, Scaliger respuit, nec in Parmensi quidem ms. sunt. Ausonius tamen epist. 4, ad Paulinum:

Quique magas docuit mysteria vana Necepus.

Sed et scriptorum eius meminere *Ætius* in te-trabilis pluribus locis, Manetho in apotelesma-ticis, Vecius Valens Antiochenus in sua Ἀθω-λογίᾳ, Galenus lib. simplic. medicamentorum, denique Julius Firmicus astronomic. lib. iv et viii. Vides Fabricius biblioth. Græc. lib. ii, cap. 20, et Marshamum in canone chronicis.

Col. 364. *Athenis anni principes*. Anachronis-mum in Eusebiana hypothesi commis-sionatis Scaligeri, ex perulgato illo Pausanias loco in Messenicas, facient satis que superius recitata sunt ad Caropem ex Dodwello, ne eadem hic

repetere pigate. Audiendus nane Lydiatus ad marmor i Arundelianum, p. 258: A quo, in-quit, annus archon Athenis exstitit primus Creon, numerantur chronicis marmoreo anni 420, id est, ante evangelium 712, qui an-nus erat primus olymp. 24. Hec nimurum epocha ferme convenienteculo Eusebiano sequi-juxta. Sealigeranum editionem tun Latinam, tum Græcam referentem postremi archontis decennalis annum postremum ad primum olympiadis 24, ac juxta Pontaci editionem intra annum, utpote qua primus archon annus refertur ad annum secundum ejusdem olympiadis, perinde atque exceptis barbaro-Latinis, atque etiam ipso Africano apud Georgium recentente annos archontes 903 usque ad olympiadem 250. Ceterum a calculo Dionysii Halicarnassi, ut dudum eum in nostra serie exposui, biennii differentiam prefert, utpote referentis eundem ad tertium annum ejusdem olympiadis, annis 70 post initium Charopis primi decennalis archontis relatum anno primo olympiadis 7. Al-terius vero exhibet quadrienni differentiam a calculo Pausaniae in Messenicas referentis quintum annum Hippomeni quarti decennalis archontis ad primum annum decima quarta olympiadis, et Tlesiam, ut videtur, sequenton archontem annum ad quartum annum olym-piadis vicesimæ tertie. Sed marmoreum chrono-nicum, quo medium attingit proprius, eo videtur probatissimum. Adito et Marshamum in canone chronicis. Quod textus lectionem spectat, in primo Palatino ms. referente Schurzleischio, verba constituti sunt, puncto terminantur, deinde legitur *urbis electi Atheniensibus praefuerunt*; in Scaligeri editione *urbis electi praefuerunt anno imperio reipublicae*. Sed et tacet Scaliger, que paulo post sequitur, periocham, *Atheniensum regnum deficit*, que quidem in Parmensi etiam ms. infectis mino litteris, est. Pro *noven principes*, mallet idem. Latine reddi-sisset Hieronymus *noven magistratus*, quod est ejus vitellum. Ceterum nulli nota ejus regiminis in novem archontas distributio. Primum archon δέ τετράρχης, tessalomothet sex, basileus, et polemarchus. Vides Pausaniam in Laconicas c. 11, scholiastem Aristophanis sub finem Acharenium, Syneum lib. de regno, Polyenum lib. viii, cap. 23 et seq. denique Meursium lib. i de archontibus.

Col. 365. *Gyzicus... Locri*. Dicitum superius satis abunde de Gyzico, quo ex loco intelliges

cur in Palatino primo ms. hic *recondita* dicatur pro *condita*. De Locris: Sunt, ait Strabo lib. vi, hi *Loci* colonia corum *Locorum qui in Crisso-* sinu habitant. *Euanthes* eum deduxit, non multo post *Crotonem et Syracuseus conditas*. Fallitur au-tem *Ephorus*, qui eas *Locorum Opuntiorum facili colores*. Vide *Eustathium* in *Dionys.* vers. 384.

Col. 365. *Tullus Hostilius*. Autor vero est Livius lib. i, c. 22, post Numen mortem ad interregnum rem rediisse, postea *Tullum Hostilium* in regem a populo alicetum. Probe adeo notatum Dionysius Halicarn. lib. iii: *Hic annus, quo principiatum (Tullus) accepit, secundus fuit vicesimus septimus Olympiæ, quia victoriam e statio-reportavi *Eurybates Atheniensis*, archonte (Athe-nis) Leostrato. Quod dicitur, et fascibus usus est*, Scaliger nonnevene cum Græca lectione, *καὶ πάσον κατέτριψεν*, falsa subtilitate contendit. Suspicio etiam legendum *καὶ πάσον καὶ τέταρτον*, quod sibi videatur Hieronymus ita legisse. Mitto alias apud cum Græca lectionis diversi-tates, ut est, *της οἰκείας καὶ σύντομον επιγράφειν*, *παραγένεται*, etc. Conferendum has de re Livius c. 31, cum Dionysii Halicarn. lib. iii, ubi Hostilius insidie Aenei Marcum cum uxore ac liberi interfectum, domo incensa, habeat.

Ibid. *Ipsa post longam pacem*, Revocavit haec Scaliger ad primum Tulli annum: legit quoque in fine periochae: *Urbem valli ambitu ampliavit*. Primus Palatinus octo annis antevenerit, ac porro legit, *adjecto monte Cetio Urbe applicavit*, hene Schurzleischius judice: qui nota preterea id tribui Anco Marcio apud Strabonem lib. v, p. 358: *Anco Martius Cetium montem, et Aventi-num, compunyng his interjectum...* adjecti. Sed et duo ipsi reges olim in serie permiscentur, quod testatur Syncellus: *Tullum historicorum nonnulli quartum a Romulo ponunt, alii quintum cum numerant, etc.* Dicitur et Virgilio *Æneid*, vi:

Otia qui rumpet patriæ, residesque movebit
Tullus in armis viro.

Ibid. *Nudorum exercitatio*. Reete, si quid alias notatum Scaligeri, fucum fecisse Hieronymo Græcam scripturam, quod *τρυπωνεῖδες* legerit pro *τρυπωνεῖδες*, vel, ut est apud Syncellum, *τρυπωνεῖδες*. Aliud proinde est ab Eusebii mente, quod veritudo *nudipedata*, que penitentium propria erant, et pro pluvia impetranda, teste Ter-tulliano, a paginis indicebantur. De his monit Schurzleischius, consuli Mattheum Larouqua-num in adversar. sacris lib. ii, cap. 19, et

Thomassinum de donariis, cap. 3. *Gymnopædia* autem quam his nota Eusebius, festum erat, ac salatio in eorum memoriam, a Lacedæmoniis instituta, qui Thyreatico oceabuerunt: atque ita appellata a choro puorum qui saltabant nudi, canebantque inter saltandum diis hymnos, laudesque Spartiarum. Historia apud antiquos notior quam ut laudari eorum testimonia oporteat. Vides Pausaniam in Laconicas cap. 11, Athenæum lib. xv, cap. 6. Suidam, Hesychium, etc.

Ibid. *Sibylla*. Hanc habet Scaliger periocham hic loci semel, que etiam ante annos 46 superius occurrerit in editis sequi atque mss. libris, ex aliorum nempe qui de ejus Sibylla etat tractarunt, diversa sententia. Recole que ibi annotata sunt.

Col. 363. *Nechaus*. In veteri chronicis *Ne-chab* appellatur. In ejus regni annis plerique omnes consentiunt.

Col. 363. *Pseannetichus an.* 44. Dissidenti-uctores immane quantum in annis regni, Afri-canum usque ad quinquaginta quatuor ex-agratus, vetus chronicus apud Syncellum solo-s ei quatuordecim tribuit.

Ibid. *Archilochus et Simonides*. Postponit haec Scaliger Ardys, sive annis abhinc duobus re-fert: tacet quoque *Musicus*, quod dicitur de Aristoxeno. Cetera preoccupavit Schurzleischius, qui: Vocatur, inquit, rex iste in pr. Palatino *Ardis*, in reliquis *Ardis*. Legendum est, ut supra monimus, *Ardis*. Apud Syncellum, ed. Paris, pag. 239, "Ἄρδης habetur, ubi etiam per annos 39 imperasse dicitur. Vide que dimis supra ad numer. 1239. Periocham de Ar-chiloco, Simonide, et Aristoxeno, primus Palatinus ad num. 1353 retulit, in quo, quemadmodum etiam in aliis editionibus, ultimus vo-catur *Musicus*. De Archiloco Cornelius Neps, lib. i chronicis, ab A. Gellio, N. A. lib. xvii, cap. 21 laudatus: *Archilochus*, inquit, *Tullo Hostilio Roma regnante, iam tum poematis clarus et nobilis*. Vide di eo loco Andream Schottum ad Cornelii fragmenta. Herodotus lib. ii, cap. 12, ad Candalus et Gygis tempora eum retulit. Ex hoc loco alii ad olympiadem 48, suis ratio-nibus non destituti, eum collocaunt. Simonides multo junior est, et ad olympiadem circiter 56 vel 62 reponendus. Vide scholia Comici ad *Σεργία*, vers. 1361. Aristoxenum Musicum, cuius harmonicorum elementorum libros ut ho-die habemus, rectius ad olympiadem 111 a

Suida relatum esse, nullus est qui nesciat. Mox legitur in primo Palatino, *apud Leoros crebro sermone celebratur*, pro quo Scaliger habet, *frequentibus praemissis*. Locri intelligendi sunt Epiphynii, quod et ipsum jam observarunt viri docti.

Ibid. *Cypselus in Corintho tyrannidem exercuit*. Initium tyrannidio Scaliger ab anno secundo olympiadis 31 repetit, ex quo prochronismus quinquennii exsurgit Herodotus lib. v, cap. 92 et seqq. tyrannidem occupasse Cypselum tradit, cum adhuc Bacchiade, περίσσεις anni, civitas gubernacula tenterent. Vulgo autem creditur per centum viginti circiter annos Bacchiadas administrasse rem publicam : a Strabo lib. viii, pag. 370, δέκανα την ἡγέτην τι, δεκατοντα fere annos numerat. Hinc grandius intervallum ad Cypseli tempora. Proprius ad verum Cicero Tusculan. quest. lib. v, cap. 37 : *Demaratus, Tarquinii nostri pater, tyrrannum Cypsem, quod ferre non poterat, fugit Tarquinios Corintho, et ibi sua fortunas constituit, etc.* Herodotus cum scribil regnasse annos triginta.

Ibid. *Byzantium condita*. Parmensis et Palat. primus ms. haec referunt biennio ante, Scaliger e contrario subsequentes proxime anno assignat. Eum olim quaecunque de Byzantio dici poterant, compendii facere jussit opus egregium Petri Gylfi Albiecensis de Bosphoro Thracio : nobis nihil ferme reliqui Dufresnius fecit. Ilos adeant qui de vetere ac nova Constantinopoli scire aliquip cupiunt. Interim non praeterendum, quod et Scaliger ex parte nota, Cassiodorum, qui ad verbum Eusebiana describere solet, hanc periocham cum ea conjungere, que supra num. 1332 de conditu Chalcedonis habetur, ac simul utramque in annum Manassis tricesimum octavum coniicie. Facit causam sam puto, quod senserit fuisse Byzantium deductam coloniam a Megaris, quod et Marcius Periegetes, et in Periegetem Dionysius v. 803 Eustathius quoque tradit. Tum odoratus sit ab Hesychio libro de rebus patriis Constantiopolenses, Dineum tunc fuisse Megarensium dum, qui certe et Byzantium occupavit, et Chalcedon dominus et conditor, duxa e Megaris colonia, fuit, ut idem Hesychius scribit. Attamen Dineus ille, si fides Herodoti lib. iv, c. 144, decem et septem annis ante Byzantium Chalcedonem, que e regione est, urbem extinxerat. Ad haec receptor vulgo sententia est, conditum Byzantium a Byzante, cuius et galeatam προτομή cum titulo ΒΥΖΑΣ nummo impressam videre

est in Goltzii Graecia tab. xxvii, et cuius statuam, ut et uxoris eius Phidalee, in basilica dedicasse perhibetur Callades in anthologia lib. vi. Denique Hesychius Argivorum eam coloniam fuisse tradit. Aliorum sententias non moror.

Col. 363. *Amon*. Scaliger, que ejus est sententia, perinde atque omnes ex LXX seniorum versione codices instrasset oculis, pernegat existisse unquam qui ann. 12 ann. Ammoni tribuerit, mentiri autem illi dedita opera Eusebium, ut sua hypothese inserviat, cum apud LXX ne minima quidem ejus rei suspicio extet. Mitto quibus eum insectator convicia, et Syncellium illud φεύγεια δι Εβρίσος, quod iniunior adhuc sensu explicat. Si nullum revera exemplar supererset Graecæ ejus versionis, quod πόλεμος, pro ὅπῃ την de Amnone legeret, jure tamen deneganda fides non erat scriptori nostro, rem prodenti sui temporis : in qua si tam projecte frontis temeritate, que ne in sane quidem mentis hominem, ne dicam Eusebium, cadere, fuisse mentis, poterat statim a lectore quoconque de mendacio reprehendi, imo seclere nefario, quo sacras Scripturas adulterasset. Omnino autem non potuit, quin falsi argueretur a s. interprete Hieronymo, quo nemo hominum (dicendum est enim) Scriptura melius novit, nemo diligentius Hebreas cum Greecis contendit. At vero quid ? Cum super hoc diuinius unus ex ejusmodi codicibus, quis Eusebius laudat : atque ille quidem ceteris prestantior, certe antiquior omnibus. Nimirum qui Alexandrinus vulgo audit, et ad ejus Ecclesiæ usus pertinebat : fortasse autem magis, in aliquot saltu libris, Palestinarum ritus et consuetudines respicit, ut ex lectionibus aliis, atque hypothesisib[us] Eusebianis ostendi potest. Prefert porro iste conceptus verbis IV Reg. cap. xxi, vers. 13 : Ἀρρένος δέδεικτη την θεωρίαν την Ἱερουσαλήμ. Minime hinc ego conclusum ierim, contra Hebrei textus fidem, unice veram hanc esse, quam codex iste prefert lectionem, quin immo malum et contrario, rescribi etiam eo loci δέδεικτη, sed hoc ait Eusebius liberari ; et quoniam querere non cessat Scaliger, quis sit ille codex bibliorum LXX seniorum, qui soli Eusebio notus fuerit, vetustissimis autem scriptoribus ignotus, in medium profero, et lieuisse ejus uti calculis contendeo.

Ibid. Recole que paulo superioris ad Nummam observamus de decimo septimo Hostili anno

Ammonis primo concurrente. Prosper de ipso sic habet : *Hujus (Ammonis) regni initio Tullius Hostilius Romanum decimum imperii sui gerobat annum, regnante annis 32. Et vero si decimus septimus Hostilius cum Ammonis primo concurrent, primus ejusdem Hostilius eum Masssis quadragesimo, ut hic quoque aseptum est, conveniat. Hinc retrosum numero primo Nume cum Ezechie vicesimo octavo, et primus Romuli cum Achazi sexto, Roma condita cum ejusdem quinto concurrent, necesse est.*

Col. 363. *Almeon clarus habetur*. Iterum Schurzleischius, *Almeon*, inquit, in Palat. mss. primo, et tertio *Almeon*, in secundo *Almeon*, in quarto *Almeon*, in aliis libris *Almeon* vocatur. *Almeon* in *Almeon* igitur mutare nolum, quidquid tandem de confusione horum nominum preter Scaligerum dicat. Egidius Menagius ad Laertii lib. viii, segm. 83. Alius noster est ab *Almeone* τὸν πορευόμενον, Antigono Carystio cap. 92, pag. 76, παραδόθεν συνεχογήν, mortuus. Sane τὸν Ἀλμέονα Doricus est, et ex Ἀλχεσίου factum. Notus est vel a Pausania Almeon frater Amphilochi. Hunc eodem modo, Dorica dialecto usus Pindarus Ἀλμέονα vocavit II.ο. 7, v. 66. Sed nec cum Scaligero Lacoem eum fuisse crediderim, verum Lydum potius. Lacoem enim dialecto usus est, quia Graecam linguam Sparta denuo didicit. Nam quod, quia Lydus fuit, Ionica potius ipsi dialectus fuerit usurpanda, unde demum probatur ? Neque Lydi enim Graece loquebantur, sed, cum Phrygibus of Mysia, barbaris accensebantur. Hactenus illi ; manifesto enim in eo hallucinatur quod subdit veltere epigrammate, in quo Almeonum putat de se dicens Sparte denuo citem factum, et Graecis litteris eruditum. Habetur illud apud Plutarchum lib. de exilio sub init. in haec verba :

Καὶ μούσας θάλην Εὐλύνθας, αἵ με πορέντων (non τύραννον)

Θρακα Δαστλέθων κριτῶντα καί (al. τοῦ) Γύγεω.

Graecæ, quas novi, mause fecere tyranno

Ut sim Daseylius dicit ipse Gyre.

At non de se ibi Almeon loquitur, neque id sane Plutarchus verbo significavit. E contrario docuit Salmasius ad Solium p. 378, quo loco epigramma illustrat, illud esse Alexandri Ἀτολι, qui ferme quingentis abhinc annis vixit, et cui, utpote germano auctori, in scholis quoque mss. tribuitur. Pergit populo idem Schurzleis-

chius : Novi, inquieti, tamen, Laconem eum vocari, Demetrio Triclinio ad Sophocla Ajacem πατροφόρον πεζή μέρον, pag. 453, Clementi Alexandrino lib. i στρατ. pag. 308, Suidæ, et alii. Plura de hac re, et certiora fortasse, sciremus, si ad nostram ἀτατην peruenissent, vel quae Sosibius Laco, vel, que Philochorus, τὸν τε πεζὸν διξε. Priorem laudavit Athenaeus, διπλον, lib. iii, cap. 30, posteriore Suidas in ΦΙΔΟΧΟΡΟΣ. Statim post in Enseblio Latino *Lesches Lesbius*, corrupte in Palatinis *Lescolius* vocatur. Leschis memini præter alios, Jo. Tzetzes in inedita Homerii metaphrasi, apud Dodwellum, de cyclis, pag. 301. Dorica, prout religiū etiam Leschii poete, dialecto usus est. Plura de eo apud R. Fabretum ad tabulam Iliacam, pag. 349 habentur. Confer et Fabricium bibliothec. Graec. lib. vii, cap. 2. Pyrrha patria auctor fuit, erat autem Pyrrha civitas Lesbi.

Col. 363. *Phraortes an. 24*. Solos viginti duos ei tribuit Herodotus lib. i, cap. 102. Digna quae huc referantur ejus verba sunt : *Phraortes solo imperio Medorum non contentus bellum ante omnes intulit Persis, eosque primos in potestatem Medorum redigit. His duabus nationibus, valida utrumque, potius Phraortes, mox reliquam Asiam subiit, aliam deinceps atque aliam invadendo gentem, donec ad Assyrios oppugnando perirent, qui Numinis invictabili, quandam omnino principes, sed tunc a sociis desertos, aliqui perse bene habentes. Adversus hos expeditione suscepit, Phraortes cum plerique exercitus sui parte perit, cum duos et viginti annos regnasset. Syncellus multo amplius dicit, et ad quinquaginta unum usque ad Phraortis annos impetravit.*

Ibid. *Istrus civitas in Ponto condita*. Preposto ordine apud Scaligerum primo Achantus et Stagera, deinde Histrius recensentur. Haec urbs sepius absque aspiratione Istrus scribitur. Eam Symmynus Clitus tradit a Milesia conditam, ab Istro autem flumine nomen accepisse. Numimi antiqui ΙΣΤΡΗΩΝ pro Ιστριον Ionice habent. De reliquis ita Schurzleischius : *Stagira*, inquit, nomen, varie in scriptis libris pingitur. Pr. Palat. legit Stagera, in Asia, sec. *Statira*, tertius *Stavrira*, quartus cum Richardo *Stagera*. Postea sane retineri Stagera. Graecæ enim ea urbs dicitur Σταγείρα, unde ε Σταγείραν πορεύεται apud Eustathium vocatur Aristoteles. Vida Numeum in libello de hiis philosophi vita. At Stagera neque erat Asia, sed vel Macedonie, vel Thracie Europæ, neque ante Aristotelis etatem,

ullo modo celebris. Syncellus, "Αχαρος, inquit, και Στάρης εν Ελλαι πεισθησαν. Recete εν Ελλαι. Eo enim et Macedonia perfinebat. Στάρης, ονομαστης, in Strabonis libro vi epitom., non procul fine inventur. Evidem totum Hieronymi locum hoc modo legerim: *Achanus condita, et Stagera in Thracia*. Stephanus AKANΘΟΣ, τοις Θεραπαις.

Ibid. *Phalaris apud Agrigentinos tyrannidem exercet*. Ante duos annos hanc, ut etiam de Selinunte, periocham Scaliger recenset. Eusebius iterum infra post annos ferme nonaginta, ex aliorum scilicet sententiis, Phalaridem, ejusque qui tyrannidem initia collocat. Evidem nihil incertum magis potu esse in tota antiquitatis memoria, quam ejus tyramni actas. Disputatum de illa acriter in utramque partem a doctissimis viris: e quibus Henricus Dodwellus singulari exercitata. de etate Phalaridis, sec. 14 et 19, videtur proprius ad verum, primordia ejus tyrannidie serius olympiade quinquagesima tercia repeteret. Ipsa Agrigentina urbis, quam occupavit, non ante olympiadem quinquagesimam condita existimat. Stratagema quo usus est exponit Phalemon libro v, cap. 1. Vide et Bentleium dissertat. de Phalaridi epist.

Ibid. *Lampsacus condita*. Lampsacum Milesiiorum coloniam facit Strabo libro viii, pag. 881. Stephanus, Φωκαια κτησα. Verum jamdum olim et mythicis temporibus extitisse, idem ex Ephaphroditis refert. Eadem sunt Abdere primordia ab Hercule, si fides Apollodoro libro ii, qui eum tradit urbem condidisse in honorem Abderi, quem Biomedis equum disceptum interemerant. Alii ab ipsa Biomedis sorore conditam, suoque de nomine appellatam tradunt. Omnia autem ad rem nostram Solinus, laudatus etiam Scaliger: *Hanc Abderam, inquit, olympiade prima et tricesima seni collapsam Clazomeni ex Asia ad maiorem faciem restitutum, obliteratis quis processerant, nomini suo vindicarunt*. In quem locum Scaliger: Vides, ait, tempus a Solino assignatum praestante anno convenire. Unde male edit. in annum secundum olympiadis 32 coniectum. Igitur olympiade 31 Tei et Clazomeni vicini ambo in altera peninsula Ioniae ora sit, simul hinc colonia deducende communicarunt. Unde proverbium:

"Αδητης καλη Τριτης ιππος.

Ibid. *In Sicilia Selinus condita*. A Syracusanis conditam tradit Thucydides libro vi, pag. 412;

a Megarensibus Marcianus Perieget. laudatus Scaliger, et Strabo lib. vi, pag. 419; Σελινούς δι' αυτον (Sicilię) Myrcys ἔπειτα. Revocant ejus conditum Parmensis et Palatinus primus ms. ad num. 1368; iidemque libri, cum omnibus reliquis scriptis, non minus quam editis, annotante Schurzleischio, *Selinis* legunt: que minime corrupta scriptura videri potest, siquidem Virgilis, lib. iii, vers. 703 :

Teque datis linquo ventis, palmosa Selinis.

Iterum Silinus lib. xiv, *palmis quoque onusta Selinus*. Ita utrobique libri scripti constanter legunt, et Servius Honoratus, quem cum Erythreio in indice Virgiliano vide. Omnino autem vitiouse apud Syncellum Gorius legerat. Σελίνους; pro Σελίνῳ, quod rescripsimus.

Col. 365. *Josias* an. 31. Hic haud scio equidem, cujus auctoritate exemplaris, anno Josiae una supra sacrar. Scripturarum testimonia (IV Reg. xxxi, et II Paral. xxxiv) Eusebius augeat. Et est tamen parere, non sine codicis aliis cuius suffragio hanc eum summam suis rationibus aptasse: tametsi ejusmodi, quantum scio, nullus nunc superet. Notatum autem est etiam Bede, quem et Scaliger laudat, Hebrei textus esse, quod 31 tantum annis regnasse Josias regnatur. In LIX vero interpretibus 32 dici. Fuerit ea igitur Bede temporibus Septuaginta viralis versionis lectio, ut quid enim in re tam obvia falli eum cum Scaliger dicamus? Maxime cum Eusebium alia de causa conetur excusare. At enim: *Sed et Eusebius inter regnum ejus (Josie) et Joachim alium de suo adiecit annum propter menses bis ternos, quibus Joachas vel Joachim regnaverat*. Verum quid veritas habeat, Jeremias pandit, qui se a decimo tertio anno Josiae usque ad omnium quartum Joachim 23 annis prophetasset.

Ibid. *Ancus Martinus* an. 23. Inter Hostilium et Martium nescio quod interregni tempus Livius cognoscit, qui preterea Martium Nume ex illa nepotem extitisse annotat. Confer et Dionysium Halicarn. lib. iii, Plutarach quoque in Numa. Unum et supra Eusebii rationes regni anna, addunt idem Dionysius, Livius et Solinus: eum Eusebii faciunt Cassiodorus et Eutropius.

Ibid. *Thales*. Dictum de Thalete paulo superius. Quia ad hunc proprie locum pertinent, Simonius pridem, tum Schurzleischius praecupparunt. Hie cum prenotassel, *Ezami filium*, in pr. Palat. ms. minus correcte appellari: Mi-

leti, inquit, ille natus, Phoenicia oriundus est, quod Herodotus testatur. Pro agnoscatur, mallem legere nascitur. Apollodorus enim apud Laertium, et Cyrus Alexanderinus, κατα τοις της λε' πρότον θύμησθε, natum eum assurunt: Suidas tamen, γέροντος πρό Κρονος η τηι λε' θύμησθε. Apud Syncellum corrupte est, Θελής Τέληπος pro Θέλης Λέπαρος. Εξίσιον enim parentem ejus omnes vocant scriptores.

Ibid. *In Ponte Borysthenes civitas condita*. Non men a fluvio accepert. Plinius lib. iv: *Flumen Borysthenes, lacusque, et gens eodem nomine*. Et Propertius lib. ii, eleg. 7 :

Gloria ad Hibernos lata Borysthenida.

Notat Scaliger, quod et Strabo testatur, et Stephanus, conditam a Milesiis urbem, unde Μαλεσίνης, Ολεσίνης dicta sit. Verum duo hec videntur fusse oppida, quorum unum alii ex antiquis, ali alterum nominant. Salem Olbiam et Borysthenidem a Miletopoli distinguunt. Ut vero duobus illis, ut at Plinius, antiquis nominibus, urbs eadem appellaretur, vetustus tamen est illud Borysthenid. Anonymous in poriplo: *Prius Olbia Savia dicta, post rursus (πάλιν) a Graecis Borysthenes*. Notum hodie vocari Nieper, aut Dnieper. Confer Cellarium lib. ii, cap. 6.

Ibid. *Terpander musicus*. Ante annos quinque refert Terpandrus Scaliger: cui et notatum est (ex Sosimo scilicet apud Athenaeum lib. xiv, cap. 4, et Hellanicu, veteri historico) eum munisium in Carniciis primum victoriam retrulisse, idque gestum cum num. 1344 concurrende. Schurzleischius ali Terpandi retatam ad num. 1376 Palatini codices referunt. Anno hanc sententiam Sichardina evitarent. De eo vide, que Plutarchus ξεπορεύεται, marmor Arundelianum linea 49, et e recentioribus, Simonius chron. cathol. part. iii, et Fabricius biblioth. Graec. lib. i, cap. 35, retulerunt.

Col. 367. *Oraculo Dodoneo*. Tantum, inquit Scaliger, abest, ut ab hoc tempore oracula Dodonae usus esset copierit, ut potius defecesse videatur. Revera multa sunt veterum testimonia, que jam inde ab Homero, imo et Trojanis temporibus oraculum illud extitisse, persuadente. Schurzleischio teste, hanc periocham primus Palatinus ad numerum 1379 his veribus apponit:

Oraculo Dodoneo primum Graecia uti ausa est. Eodem modo reliqui scripti libri, et Sichardina edit. habent. Enimvero, inquit, antea fortasse

non tam Graeci, quam accolse barbari, eo oraculo usi sunt. De oraculo Dodoneo fusissime egit Stephanus in fragmento Segueriano, et ad istud Gronovius, Eustathius ad Od. 5, Spanheimius ad Callimachum pag. 406, et cui non dictus Hylas? Interim nemo tamen hunc Hieronymi locum solide excussit. Syncellus, Δωδώνη, inquit, τῷ μαντεῖον κατὰ τούτον Ἡλλήνες τοῦ γέρου τύρεσσον. Latet in veteratum lectionis monstrum, aut ignoratur historia, quae facil, quo minus sententia hujus loci plana sit.

Ibid. *Jeremias*. Reclius, ut videtur, et Bede proxime laudato loco placet, auctor chronici paschalibus ad 13 Josie annum prophetiarum Jeremie initium differt.

Ibid. *Messena a Lacedaemoni potestate recessit*. Quae Scaliger notata sunt ad hunc locum, nomine sunt preterunda. Bellum, inquit, primum Messeniacum finem cepit anno primo olympiadis 13. Per 30 solidos annos nihil hostile Messenii adversus victores moliti sunt. Tandem quadragesimo anno bellum, quod communis cum Archivorum gente clandestinis consilii instruxerunt, Lacedaemonis indicunt. Auctor Pansanias. Quadragesimus annus putatus a primo olympiadis 14 convenit in quartum olympiadis 23 qui fuit primus secundi bellii Messeniaci, cum tamen hic assignetur anno tertio olympiadis 23 quadraginta septem annorum metachronismo. Finitum vero hoc bellum anno primo olympiadis 28, Athenis magistratus Autostethene, Ira a Lacedaemoniis capitula. Auctor Pausanias: Εδει δι Ηρα, κατ' ο πόλεων ο διάτοπος Αλεξανδρου κατ' Μεσσηνον τόπος Ιερον, Αθηνας έργοντας Αλεξανδρου, έτει πρότον της ογδότης τη κατικτης θύμησθε η δύνα Χονις Αλων. Duravit igitur secundum bellum annis 17, primum 19. De tertio, quod contigit post tempora Persici nihil dicimus. Apud Alianum var. hist. xiii, cap. 42, legimus, Messenem ab Epaminonda instauratam annis 330 postquam vastata fuit. Instaurata vero anno quarto olympiadis 102, num. 1648, de quo deditus 330 superest in ilium secunda rebellionis Messeniorum, num. 1318. Itaque differentia est annorum 64. Immanis anachronismus. Confer que superius nos diximus.

Col. 367. *Scythæ usque ad Palæstinam penetraverunt*. Historiam ex parte attiguam superiori annotatione: repelunt vero est integræ ex Herodoto lib. i, cap. 103 et 106. Scythæ, Cimmerii ejctis, dum fugientes insequantur, in Me-

diam usque penetrarunt, atque hinc recta in *Egyptum* contendebant, cum jam Syriam Palestinam ingressis occurrit Psammictetus, et qua precibus, qua donis impetravit, et ulterius progrederentur. Scaliger hanc post subsequentes quatuor periocham differt, ac num. 1386 assig-
nat; Hieronymum quoque reprehendit de memoriæ lapsu, quod scripsit in epitaphio Fabiole, epist. 77 in recensione nostra, num.
8: *Hane gentem (Seytharum) Herodotus refert sub Dario rege Medorum, viginti annis orientem tenuisse periocham, atque ab Egyptis et Ethiopibus annum exegissæ vestigia: que quidem nos, qua defendi ratione possunt, in notis ad eum locum diximus.*

Ibid. *Myrteus poeta*. Rescrit Scaliger *Tyrtaeus*, quod et nobis quidem probatur pra-*Mysteum*, et *Mysteum* et *Myrteus*, et si qua alia sunt in antiquis libris nominum com-
menta, que nec Græcam originem sapiunt. Sane et *Tyrtæus* vocat Plutarchus in apoph-
thegmatibus, et Horatius de arte poetica v. 402:

*Tyrtæus mares animos in marita bella
Versibus excusat.*

Denique Suidas, qui *Tyrtæos*, ait, Τυρταῖος τέλειος ἡ θεά της πόλεως, quo loco perperam Simonius rescribendum contendit *μέν*, id est 25 olympia-
dem. Ibi enim Suidas aequaliter eum facit septem Sapientibus, quorum olympiadæ 35 ma-
xime famam irrebusse, compertum est. Superest hujus poete non contemendum fragmentum in oratione Lycurgi rhetoris contra Leocratem. Vide et Strabonem lib. viii, Justinum iii, etc. Quod cum Atheniensem facit Eusebius, comprobat et Pausanias in Messenici, cap. 15. Suidas autem falso Laconem, vel etiam Milesium dicit. Addit et scholiom Græcum ad Dionis *λόγιον* p.

Ibid. *Battus condidit Cyrenem*. Apud Scalige-
rum præpostero ordine primum Sinope, deinde Lipara, tertio Cyrene recensentur. De hac tunc satis ad olympiadæ 4, quo loco eadem *βῆσις* occurrit. De Sinope, quam Critias Cous condidisse perhibetur, vide Stephanum, Herodotum quoque lib. iv, et Strabonem xi, et, ut alias omittam, Plutarchum in vita Luculli. De-
mum et de Lipara, Strabonem lib. vi, Marcianum Periegetem, et ex recentioribus Cellarium; neque enim his vacat immorari.

Col. 367. *Cyazares an. 32*. Huic annos supra Eusebii rationes octo, sive integrorum quadraginta

tribuit Herodotus lib. i, c. 102, quem auctor sum, ut hoc referas. Hermannus Conringius in adversar. chronologic. c. 2 reprehendit hic loci Scaligerum, quod male contulerit cum periodo Julianæ Clesianam Medorum æram. Eam docti viri animadversionem, cum maxime spectet auctorem nostrum, describere ex parte non piget. Latet, inquit, error partim in quinque suppositiis Astyagis annis, partim, et quidem potissimum in eo, quod Scaliger loco certissimi argumenti habuerit, Cyaxareum Medorum regem copisse anno secundo olymp. septima tricesime: *Actum, inquit, lib. m. canon. isagog. p. 314, tum de epocha Beli atque regibus Medis eset, tum etiam de epocha Arbaicis, nisi initium Cyaxaris haberemus, quem anno secundo olymp. 37 imperium inisse, et Eusebius noster, et alii veteres auctores sunt. Deprehenso itaque Cyaxareum initio, non solum Arbaicis, sed etiam Beli initium adipiscimus. Jamdudum mendum apud Diödororum notivimus, apud quem legitimus Cyaxarem regnum iniisse anno 2 olymp. 17, cum legendum sit, δύο εποίδες ζ', non autem ζ', est enim error libri, non auctoris. Videtur quidem Eusebius id dicere, quod ait Scaliger: possit tamen videri initium Cyaxaris in primum olympiadum illius 37 collocare potius quam in alterum, si Lati-
num sane videoas chronicon Eusebianum. Di-
xerit vero id Eusebius. Nondum certo tamen constat, vero etiam consentaneum id esse, aut omnino tale, cui statim tuto possis credere. Certe ipsem Scaliger Eusebiani plerunque solet accusare neglecta τις αρχέται, atque in-
terdum perstringit accrimine. Diiodorus vero non loquitur de vero Cyaxare, Astyagis patre, sed de Dejoce, quem per μωναχὸν ἀνέψεια, ut ar-
bitror, Cyaxares appellat nomine. Certe Herodoti ille sententiam recitat de tempore Medorum regni satis recte, tantum quod primum regem appetit Cyaxarem, qui Dejoces est. Dejocem vero non quidem secundo, tertio tamen olym-
piadis 17 copisse, omnino verum est: cum Cyri initium pertineat ad annum 1 olympiadis quinquagesimæ quinta, et Medorum regnum διατέλεσθαι duraverit annos 150; quod postre-
mum docuit nos Herodotus.*

Ibid. *Periander*. Successit Cypselo patri in ty-
rannie, quam et per quadraginta annos tenuit. Auctores Herodotus lib. v, cap. 93, et Laertius lib. i, sect. 98. Consentent et Scaliger, recte hic initia Perianderi collocari. Confer, si libet, Aris-
totelem politic. lib. ii, cap. 9.

Ibid. *Sadyettes an. 15*. Solos huic annos duodecim imperfitterit Herodotus lib. i, cap. 16. Seri-
bitur et *Sadietes* in aliis libris.

Ibid. *Prusia condita*. Codicium varia scrip-
tura est, in quibus et *Prusia*, et *Prusias*, et *Pru-
sina*, demum et *Perusina* legitur. Et Schurzleis-
chius quidem contendit reponendum esse, *Pe-
rusia condita*, urbs scilicet illa Elviorum notissima;
quod sane veri speciem nullam habet, ut et illud nihil ad rem est, quod laudat Taciti testi-
monium lib. i, cap. 50, ubi *Perusia inter cladem publicarum nomina* recensetur. Minime differen-
tium, Bilynie civitatem ab Eusebio innuit:
sive autem illa sit *Prusa Olympi*, sive alia co-
gnominis sub Hypio monte, seu demum *Pru-
sias* ad Cianum, querant ii, quibus tantum otii
suppetierit.

Cl. Mazzochius, diatriba de V Prusis in com-
mentario ad calend. marmor. p. 356, *Prusa*
conditum ad 27 (nisi sit hypothese vitio pro 37)
olympiadis annum ultimum refert. Additio: Atqui haec urbs diversa ab olympica Prusa fuit;
hac enim Prusia illius opus existit, qui sive
cum Croeso (ex Strabone) sive cum Cyro (ex Stephano) bellum gessit, sive potius Prusia illius, qui Cierua (uti emendat Palmerius) expugnavit. Atqui etsiue statueris, certe im-
manis erit ab olympia 37 (fuit igitur superius hypothese mendum) ad Prusiam Pruse Olym-
pica conditorum hiatus. Quocirca non alia in Eusebio urbis intelligenda venit, quam celeberrima illa ad Hypium ammena Prusa, cuius conditus (a nomine preter Eusebium traditus) antiquissimus fuit, equalis Anci Martii regis Romanum temporibus. Subdit laudatus Mazzo-
chius p. 360: Equidem sic status Prusam illam sive Prusiadem, cuius conditum Ovidius refert, non aliam fuisse quam illam que Hypio anni insidebat. Ut sic censeam, non illa tantum me movet ratio, quod cateterum initium est valde recent, quia ad aliquam ex Prusiis (uti supra ostendimus) refertur, verum id polissimum quod in Eusebii chronico absolute *Prusias* sine additamento vocatur. Atqui de sola illa ad Hypium, quippe catetarum cognominum maior (unde in Tristani numero μητρόπολις Προσετον ob antiquitas prerogativam inscribitur) absolute *Prusa* sive *Prustas* vocabatur.

Col. 367. *Cyaxares ad. Assyrion dimicans, Niuum cogit*. Scaliger post quinque adhuc annos, sive ad primum olympiadis quadraginta-